Дело № 5-2-613/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 июля 2022 года

  г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев (г. Лаишево, ул. Ленина, д. 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении Мурдыновой ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Мурдынова З.Д. 18 июня 2022 года в 22 часа 30 минут, находясь по адресу: адрес, громко включила музыку, тем самым нарушала тишину и покой фио в ночное время.
Мурдынова З.Д. в судебном заседании вину не признала. Пояснила, что в этот день отмечали день рождения, музыка была включена не громко, сидели и разговаривали во дворе, ни кому не мешали.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что музыка играла громко и мешала спать. Мурдынова З.Д. выключила музыку только после приезда сотрудника полиции. Мурдынова З.Д. очень часто нарушает тишину и покой соседей в ночное время.
Исследовав материалы дела, выслушав Мурдынову З.Д. Хайруллину В.М., суд приходит к следующему.
Согласно статье 2 Закона РТ от 12.01.2010 N 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время" под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно статье 3 указанного Закона объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются в том числе: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.

Согласно статье 4 указанного Закона запрещается совершать действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона.
Согласно статьям 2, 52 Конституции Республики Татарстан человек, его права и свободы являются высшей ценностью. К числу конституционно защищаемых ценностей относится и право каждого в Республике Татарстан на охрану здоровья.
Частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ установлена административная ответственность за нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Суд считает вину Мурдыновой З.Д. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ доказанной.
Данный вывод суда следует из следующих доказательств: протокола об административном правонарушении № 3000600 от 19 июня 2022 года; телефонного сообщения, зарегистрированного в ОМВД России по адрес; заявления и письменного объяснения фио; рапорта адрес фио;  письменного объяснения Мурдыновой З.Д.; показаний фио, данных в судебном заседании.
Довод Мурдыновой З.Д. о том, что музыка была включена негромко и не могла помешать соседям, опровергается совокупностью исследованных доказательств и расценивается судом как способ избежать административной ответственности за совершенное правонарушение.
При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является наличие на иждивении двоих малолетних детей. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.8, 7.1 КоАП РТ, статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мурдынову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ-Республика адрес Банка России, ИНН 1654003139, КПП 165501001, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000028873419.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья                              подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
         мировой судья

И.А. Клюев